III) in ipsorum medicorum inertia, eorumque odio et negl. cu[m] philosophiae, nequidem eius; quae scholis plerumque venditatur et homines aut fidelissimos,

*) Recte hanc consideravit John Aikin, vir horum rerum experientissimus, atque ideo monuit verbis, alia quoque ratione notatu dignissimis: (Vid. eius *Thoughts on Hospitals* übers. in *Samml. unserer Abh. zu G. pr. Arzte*, Bd. III) Die Umstände solcher unglücklichen (wahninnigen) Patienten sind wahhaftig sehr zu beklagen, zumal da sie außer ihrem eigenen Leiden auch anderen Personen Schrecken und Beschwerden erragen und nicht nur an und für sich für das gemeine Wesen verloren sind, sondern auch machen, dass andere ihre ganze Zeit und Aufmerksamkeit auf sie verwenden müssen. Bey dieser Krankheit ist das Trauigste, dass dergleichen Personen selten völlig geheilt werden und daher ihre ganze Lebenszeit hindurch die Sorge und Aufsicht geschickter Personen erfordern. Da diese Krankheit öfters mehr in der Seele, als im Körper ihren Sitz hat, so muss man die Neigungen und Leidenschaften solcher Kranken vornehmlich durch Erregung entgegengesetzter Gemüthsbewegungen zu regieren suchen, ein Unternehmen, dass eine beständige Aufmerksamkeit und grosse Erfahrung in solchen Fällen nebst djenigen Standhaftigkeit und Mangel aller Furcht erfordert, den man nur durch die Gewohnheit erlangen kann.“

tissimos, aliotumque hypothesisibus, tanquam principiis firmis ac indubitatis acquiescentes reddit, aut quae, si res prosperius cedit, saltem post aliquod tempus memoria excidet: sed huius, quae animum ad cogitandum instituit, sui ipsius ac rerum naturalium recta contemplationi et observationi adsuefacit, nec non ad inquirendum in fundamenta disciplinae, cui addicti sumus, ingenium acuit et excitat;

IV) in tralatitia opinione, nemini nisi theologis aut saltem philosophis competere animi curam et indagationem mentis virium et facultatum;

V) in philosophorum vanis metaphysicis dogmatibus, hypothesisibus et argutiis, nec non in eorumdem nimia animi virium, facultatum, altiorum ac inferiorum, proprietatum, habituumque divisione et fictione. Etenim per vim quasi mentem humanam in partes fere innumeras et minime integrantes dissolverunt et dissiparunt; ideoque tantum abest ut, et si omnem in iis partibus colligendis et comparandis operam consumeres, unicam inde animi actionem explices, ut potius animum ipse confundas;

VI) in virorum doctorum neglectu seu abuso eorum, quae adiumento esse animi pathologiae et therapiae potuissent; talia euidem psychologiam empiricam, physiognomiam, mimicam artem et paedagogicam, ut et Politicen esse credo.

Cap. III.

De methodo animi morbos cognoscendi et curandi, quid sit, quid praestare debent et quomodo sit parienda.

Saeppe mihi cogitanti, quae tandem causa esset, cur tot tantique medici omnem aut spernerent methodum, aut eius nomine adeo abuterentur, ut, si quem medicum temere periculum remediū alicuius facientem fortuna juverit, statim eius methodum celebrarent et imitarentur: in primis hoc occurrit, quod plerumque medici, quid vera rerum *contemplatio*, *observatio* atque *inductio* sit, aut plane non curent, aut pro�us ignorant. Hinc evenit, ut tam in medicina, quam in Chirurgia methodi plures tradantur, quas statim quilibet perspicax rei censor aut tanquam levissimas mentis humanae cogitationes discernat aut opinionibus ex mera autorum libidine et morositate ortis adnumeret. Evidem non dubito, quin multi artis nostrae periti et vere amantes hoc maxime mecum doleant, quod nostris temporibus medici, praeclaro saepe ingenio praediti, inductionis via, et si laboriosa, tamen clara et secura, citius quam par est derelicta in regionem illum invisibilem atque obscuram configuant, ubi te-

mere operam viribus organicis et vitalibus explorandis et definiendis impendant.

Rideant propterea qui possint, ego lugeo, dum multa et immensa superesse video, quae rite explorata habere magni profecto momenti esset et operae pretium.

Methodum vero sequi debere theoriam et eo aptiorem esse, quo perfectior haec ipsa est, neminem dubitare arbitror. In ipsa igitur medicinae disciplina methodum nil aliud esse persuasum habeo; quam medici rem singularem dijudicantis et agentis attentionem et accommodationem ad regulas et leges, quas naturales esse ratio antea coniecit, inductioneque quantum fieri potest, completa probavit. Caeterum in natum rerum atque mutationum leges mechanicas nobis eo usque inquirendum est donec omnia alia, quibuscum res, de quibus sermo est, relatione forte coniunctae sint; respexerimus; in rebus autem a sensuum consuetudine remotioribus, hypothesi, quae tamen sumptionibus usu observatis nitatur: iure locum concedamus.

Sed ut proprius accedamus ad rem, quam nobis tractandam sumsimus: a methodo in cognitione animi morborum, eorundemque curatione statuenda, nemo magis expectare iure potest, quam

I) ut ea morborum discrimina externa adcurate explorentur ac indicentur, quae ex diversis causis efficientibus orta sint, quacque rectam et veram morborum divisionem firmare valeant;

II) ut ex phaenomenis et symptomatibus ipsae morbi causae efficientes, quae sint, quomodo efficiant, colligantur et coniectentur.

III)

III) ut, quae dissipata scriptis et usu extent ad proposta haec consequenda, nempe ad cognitionem morbi et curationem adminicula apta; et quaeunque ullo modo ad mentis sanitatem seu aegritudinem conferre possint, colligantur atque collecta adhibeantur

Quo magis iuste haec omnia peragantur, quo clarior omnia exponantur, quo tutius exerceantur, quo saepius denique eventu probentur, eo certior et perfectior methodus iure censebitur et celebrabitur.

Iam ad rem nostram tractandam parum profecto attinet subtilior de animorum natura inquisitione; sufficit enim hoc ratum ponere: *esse in nobis imaginandi et sentiendi, cogitandi et volendi facultatem* utcunque appellatam: *animi vero instrumentum sensu organon arctissime ipsi coniunctum esse corpus, cuius opera in externa agere sive ipsius et mundi conscientiam possit cognitionemque nancisci.*

Haec salvis iis quae alii in re aut verbis placent dicta, velim. Etenim cum aliter sentientibus super hac re congregandi hic non est tempus nec locus.

Ultra ingenii humani angustias me minime progredi velle, quisquis videbit. Attamen si qui sint, qui hoc meum differendi genus parum utile dicant, his Leibnitii *) verbis respondere licet,

qui,

*) V. Felleri *Otium Hanov. f. Miscell. Leibn. p. 189. seqq.*
ubi vir, saeculi sumus ait: „*Principia doctrinae de moribus ab experientia pendent, at non principia scientiae, quae sunt definitiones. . . . Mores autem sunt observationes de eo, quod homo voluntarie facit. Signa medica sunt ob-*

qui, quae ipse de re cogitaverit, obseruaverit atque in votis habuerit, satis indicavit ita, ut eius sententias, et si pravis interdum mixtas, dignas tamen esse censeam, quae continuae enarrantur et subiungantur.

Cum

servationes de eo, quod homo involuntarie facit. *Affectus* sunt conatus agendi a sensu orti. *Habitus* sunt conatus agendi orti ab assuefactione. *Character* est id in moralibus, quod temperamentum in medicis, causa omnium actionum. *Character* constat ex hominis habitu mentis (*notitia*), habitu corporis (*assuefactione*), et habitu corporis naturali seu potentia naturali (*temperamento*). Nam ex temperamento pendet sagacitas naturalis, celeritas, tarditas, durabilitas affectuum etc. et quid non? *Mentes enim omnium aequales sunt.* Quomodo autem ex variis temperamentis variis affectum gradus sequantur, explicare magni artificii sed et difficultatis est. Constituto quomodo mores ex temperamento sequantur, de quo consule Galenum, adde elegansissime Feldennum et Hobbium. Reliqua petenda ex Medicorum schola, additis physiognomicis de arte investigandi temperamenta. Caeterum qui cum hominibus negotiaris vult, ei nosse utilissimum erit temperamentum hominis. *Id omnibus iis artibus inveniet, quibus medicus tum assuefactionem tum scientiam seu fortiter impressas opiniones.* Quae rursum vel naturales sunt, nam quisque opinones et observationes libenter arripit temperamento suo consentaneas; vel casuales sunt, nam homo pauper aut ab aliis pendens varias ob causas saepe cogitur assuefcere rebus ingratris. . . . *Arte igitur in induganda aliorum assuefactione vel notitia opus est, et varie tentandi sunt, ita tamen plerumque ne sentiant.* Et artis hic est pauca principia pertinare, unde cuetera, constituta iam arte, ratione sequantur. . . . Utinam haec doctrina tradita esset, quac certe incredibilis momenti est. *Huius enim ope possumus fere cuilibet quidlibet persuadere.* Item possumus scire, quid ab alio sperare aut timeri debeamus. . . .

Nimis forti imaginatione iudicio nocetur. Nam qui ineptis imaginationibus valde delectatur, stultus fieri potest.

Novi

Cum vero de fundamento rei adhuc satis obscurae cogito, trepido, nec moderari mihi possum quin cum Seneca exclamem: Quando tam multa conseqvar, tam sparsa colligam, tam occulta perspiciam? Sed solamen afferunt animunque turbatum sedant verba verissima Platneri, inquietis: „non existimandus est, operam suam temere impendere, qui id ipsum experiat, quod se assequi posse diffidat. Meo quidem sensu excusati peccant, qui verum frustra, quam qui proflus non inquirunt.“

Quae vero nostra sit sententia, quibusque nitatur argumentis et rationibus, brevibus tantum moneamus, ulteriore huius rei tractationem in aliud tempus differentes.

§. I.

Animi seu mentis sanitas consistit in perfecta, continua et consentanea inter se
C o m n i u m

Novi hominem qui Romancios scriprores saepe legendo studius factus est, adeo ut postremo crederet veros esse. . . . In mechanicis qui pauca principia novit, caetera facile supplet, at medicina maxime experientia pene tota constat, unde tam difficilis est. . . . Cf. l. c. p. 93 „Hinc apparet, esse aliquam in nobis artem affectum regendorum, a nullo tamen mortalium traditum. Nam aliud est dicere, affectus regendos esse, aliud praescribere normas rationis, seu demonstrationes iusti atque utilis dare, aliud regulas quedam physicis praescriber, quibus in nostris, et quod perinde est, aliorum affectus possimus, quod volumus; uti aliud tradere, scientiam musicam, aliud digitos instrumento assuefacere. Ad hanc igitur artem obtinendam opus erit, ne nimis forti et parva aut inepta imaginatione iudicio nocemus; sed ita nos componamus, ut pessimus omittendo cogitationem aliquam, quando volumus.“

omnium animi virium et facultatum per organum aptum efficientia, quae non nisi ab arbitrio et reflexione. (*Ueberlegung*) ad certos rationis fines consulte consequendos vel interrupta vel intenta regitur.

Notatio.

His verbis sanitatis animi idea proponitur, ad quam, licet nulli unquam mortalium eam adsequi contigerit, homines tamen magis minusve accedunt. Quis enim est, qui mentis semper ac rationis adeo compotem fuisse se iactet, ut omnia conscientia sui et consilio egisset nec unquam libidini, imaginacioni aut affectibus indulisset? Attamen nemo propterea, quin mente sanus sit ille, dubitabit, qui maximo adeo incitamento affectus et ad extrema usque propulsus haesitat tamen atque ad leges humanitatis inviolabiles sensumque communem denuo reddit et quasi e laqueis mali daemonis expulire se valet.